

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2009년도 본예산 일반회계,기타특별회계

부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 도로시설물 이용시민 안전확보 및 편의증대  
 단위: 도로시설물 안전점검 및 진단

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설안전시험사업소	21,154,354	24,391,452	△3,237,098
도로시설물 이용시민 안전확보 및 편의증대	11,341,907	14,255,817	△2,913,910
도로시설물 안전점검 및 진단	1,528,243	1,527,052	1,191
교량, 터널 등 도로시설물 정밀점검 및 안전진단	1,528,243	1,527,052	1,191
201 일반운영비	15,453	14,121	1,332
01 사무관리비	4,641	4,641	0
도로시설물 안전진단직원 피복비	3,441		
전산장비유지보수	1,200		
02 공공운영비	10,812	9,480	1,332
도로순찰용 차량연료비	10,212		
압축펌프 유지관리비	600		
202 여비	910	0	910
01 국내여비	910	0	910
도로시설물 안전관리	910		
· 기술강좌 수강참석      75,800*2명*1일*6회	910		
206 재료비	4,400	4,400	0
01 재료비	4,400	4,400	0
도로시설물 안전점검 소모품(장갑 등)	4,400		
301 일반보상금	7,480	8,281	△801
12 기타보상금	7,480	8,281	△801
도로시설물 안전관리	7,480		
· 안전관리자문위원회 참석수당 70,000*6명*10회	4,200		
· 안전점검전문가 현장점검 수당 164,000*2명*10회	3,280		
401 시설비및부대비	1,500,000	1,500,000	0
01 시설비	1,500,000	1,500,000	0
도로시설물 안전점검 및 정밀안전진단	1,500,000		
도로시설물 보수 및 보강	3,500,000	6,350,000	△2,850,000
교량, 터널 등 도로시설물 유지 개보수공사	1,700,000	1,500,000	200,000
401 시설비및부대비	1,700,000	1,500,000	200,000
01 시설비	1,700,000	1,500,000	200,000
도로시설물 유지개보수	1,700,000		

부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 도로시설물 이용시민 안전확보 및 편의증대  
 단위: 도로시설물 보수 및 보강

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
교량 보수 및 보강		1,500,000	2,800,000	△1,300,000
401 시설비및부대비		1,500,000	2,800,000	△1,300,000
01 시설비		1,500,000	2,800,000	△1,300,000
문현고가교 보수공사		600,000		
수영고가교 보수공사		500,000		
총장고가교 보수공사		400,000		
터널, 지하차도, 복개구조물 등 보수 및 보강		300,000	2,050,000	△1,750,000
401 시설비및부대비		300,000	2,050,000	△1,750,000
01 시설비		300,000	2,050,000	△1,750,000
교량점검로 설치공사		300,000		
포장도로 및 기전시설물 유지관리		4,855,864	4,504,477	351,387
시내일원 포장도로 정비		2,647,983	2,378,154	269,829
201 일반운영비		351,978	309,099	42,879
01 사무관리비		12,862	4,482	8,380
도로보수과 각종서식 인쇄		1,648		
중기종사원 및 정비원 피복비(32명)		2,834		
명절 및 근로자의날 성품지급(도로포장인부 ) 20,000*63명*3회		3,780		
도로보수근무자 종합건강검진비 100,000*46명*1회		4,600		
02 공공운영비		339,116	304,617	34,499
건설기계 유류비(불도저외 25대)		264,500		
건설기계수리비		47,054		
· 골재생산 건설기계(4종 4대)		13,012		
· 도로포장 건설기계(6종 11대)		23,808		
· 긴급보수 등 기타 건설기계(11종 23대)		10,234		
도로포장 작업용차량 수리비		27,166		
· 덤프트럭		11,688		
· 중형화물(15,000km이상)		2,944		
· 소형화물(15,000km이상)		3,138		
· 급수살수차(20,000km이상)		3,959		
· 트랙트렉터 및 트레일러		4,185		
· 렉카크레인(5,000km이상)		560		

부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 도로시설물 이용시민 안전확보 및 편의증대  
 단위: 포장도로 및 기전시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 고소작업차(5,000km이상)	692		
장비 및 차량 고속도로 통행료	396		
202 여비	3,600	0	3,600
02 월액여비	3,600	0	3,600
도로기동보수 현업직원 상시출장여비 150,000*2명*12월	3,600		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
중기종사원 체육대회	1,000		
도로모니터요원 간담회	2,000		
206 재료비	85,905	85,905	0
01 재료비	85,905	85,905	0
교통안전시설물 구입(라바콘외 6종)	6,000		
노면파쇄기등 소모품(빗트외 4종)	57,400		
휘니샤 소모품(오거세트 외 3종 등)	22,505		
401 시설비및부대비	2,100,000	1,800,000	300,000
01 시설비	2,100,000	1,795,000	305,000
시내일원 포장도로 정비	2,100,000		
405 자산취득비	103,500	180,150	△76,650
01 자산및물품취득비	103,500	180,000	△76,500
아스팔트 살포기(3,000 l )	100,000		
건설공사 설계프로그램(sgs) 구입	3,500		
시내일원 차선 재도색	602,000	573,760	28,240
206 재료비	12,000	11,760	240
01 재료비	12,000	11,760	240
포장 및 차선도색 소모품 등 구입	12,000		
401 시설비및부대비	500,000	500,000	0
01 시설비	500,000	500,000	0
시내일원 차선도색	500,000		
405 자산취득비	90,000	62,000	28,000
01 자산및물품취득비	90,000	62,000	28,000
차선도색차량(활트용해기탑재)	90,000		

부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 도로시설물 이용시민 안전확보 및 편의증대  
 단위: 포장도로 및 기전시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
폐아스콘활용 재생아스콘 생산	860,530	828,055	32,475
201 일반운영비	360,530	328,055	32,475
02 공공운영비	360,530	328,055	32,475
아스팔트 믹싱플랜트 대기오염방지 필터 교체	15,000		
쇄석기 대기오염방지 백필트 교체	10,000		
콘베이어 벨트 및 구동체인 보수	13,900		
· 콘베이어벨트	7,500		
· 구동체인휠 안전카바	6,400		
아스팔트 믹싱플랜트(80-100톤)유류대	248,975		
· 방카 C유	171,925		
· 방카 A유	71,415		
· 경 유	5,635		
아스팔트 생산관련 시설유지	72,655		
· 아스팔트 믹싱플랜트(80-100톤) 유지	28,890		
· 쇄석기(70톤) 유지	41,545		
· 계중시설 유지 보수	1,500		
· 시험실 기기 유지	720		
401 시설비및부대비	500,000	500,000	0
01 시설비	500,000	500,000	0
폐아스콘활용 재생아스콘 생산	500,000		
교량, 터널 등 기전시설물 유지 개보수	745,351	724,508	20,843
201 일반운영비	197,541	263,698	△66,157
01 사무관리비	27,084	27,084	0
자가용 전기설비(4개소) 정기검사 수수료	2,400		
자가용전기공작물 안전관리대행 수수료	22,668		
· 부산터널외 6개소	22,668		
전기안전점검 강좌관련 위탁교육수강료	240		
터널현업관리원 피복비	1,776		
· 작업복(동복, 하복)	1,120		
· 안전화, 우의	656		
02 공공운영비	170,457	236,614	△66,157

부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 도로시설물 이용시민 안전확보 및 편의증대  
 단위: 포장도로 및 기전시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
변전설비 유지보수	1,500		
터널시설유지비	6,160		
· 부산터널 원격제어장치 유지보수	2,000		
· 부산, 만덕1터널 부속건물 유지보수	2,160		
· 만덕터널 CCTV 유지관리 및 보수	2,000		
항로표지시설 유지관리 및 보수	11,600		
터널조명등 유지관리 및 보수	113,962		
· 램프교체 입,출구부	61,259		
· 램프교체 기본부	34,410		
· 안정기 교체	8,753		
· 등기구 교체	9,540		
터널수배전설비 유지관리 및 보수	11,200		
터널조명제어장치 유지관리 및 보수	2,520		
터널소방설비 유지관리 및 보수	3,308		
터널환기설비 유지관리 및 보수	5,670		
· 젯트웬 안전점검	3,570		
· 송풍기 보수	2,100		
터널재방송설비 유지관리 및 보수	2,485		
터널비상전화설비 유지관리 및 보수	700		
터널비상발전기 유지관리 및 보수	8,902		
· 비상발전기용 유류(시운전용)	556		
· 비상발전기용 유류(운전용)	7,541		
· 비상발전기 유지관리 및 보수비	805		
소규모 기전시설 긴급보수	2,450		
202 여비	5,400	0	5,400
02 월액여비	5,400	0	5,400
터널,교량 기전시설물 점검보수 상시 출장 여비 150,000*3명*12월	5,400		
206 재료비	32,410	33,810	△1,400
01 재료비	32,410	33,810	△1,400
고압 및 저압 터널전기관널용 보수자재 구 입	3,500		

부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 도로시설물 이용시민 안전확보 및 편의증대  
 단위: 포장도로 및 기전시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	터널관리소 청소용구 구입	1,260		
	터널 비상시설 보수자재 구입	2,450		
	항로표지 등 법정예비품 구입	25,200		
401	시설비및부대비	510,000	427,000	83,000
01	시설비	510,000	427,000	83,000
	터널노후 환기시설 교체(보수)공사	300,000		
	· 젯트웬 교체(만덕1터널)	200,000		
	· 송풍기 보수(부산터널)	100,000		
	터널 안전시설(LED 시선유도등) 설치공사	100,000		
	· 부산터널 외 5개소	100,000		
	터널 라디오 재방송 FM송수신기 설치공사	20,000		
	사업소 비상발전기 교체공사	70,000		
	대터널 변압기 교체공사	20,000		
	건설자재 품질시험강화	80,050	162,243	△82,193
	품질시험 향상	80,050	162,243	△82,193
101	인건비	1,604	1,527	77
10	기간제근로자등보수	1,604	1,527	77
	배합설계인부임 40,078*4명*10일	1,604		
201	일반운영비	22,657	29,333	△6,676
01	사무관리비	6,962	8,612	△1,650
	특정폐기물 위탁처리 수수료	2,880		
	· 토질, 물리, 화학 시험폐기물	2,880		
	시험기기 교정료	1,540		
	KS규정집 업그레이드 수수료	2,310		
	시험실직원 피복비(작업복 및 안전화)	232		
02	공공운영비	15,695	20,721	△5,026
	시험실 시험기기등 장비유지 관리비	11,728		
	시험실 연료비	1,000		
	시험실 업무용 차량 유지관리(소형화물 2대)	2,967		
202	여비	3,261	0	3,261
01	국내여비	3,261	0	3,261

부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 도로시설물 이용시민 안전확보 및 편의증대  
 단위: 건설자재 품질시험강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	골재원 조사 및 시료채취 75,800*3명*1일*3회	683		
	품질시험연구기관 업무협약 75,800*4명*4일	1,213		
	KS 관련교육 및 세미나 참석 75,800*3명*1일*6회	1,365		
206	재료비	2,528	2,528	0
01	재료비	2,528	2,528	0
	시험실 시험용 소모품 구입(아스팔트 용해 제 외)	2,528		
405	자산취득비	50,000	128,855	△78,855
01	자산및물품취득비	50,000	128,495	△78,495
	건설시험실 장비구입	50,000		
과적차량 단속체계 구축		1,377,750	1,712,045	△334,295
운행제한 차량 단속 준비태세확립 및 시설유지관리 등		635,277	918,819	△283,542
101	인건비	422,440	452,582	△30,142
10	기간제근로자등보수	422,440	452,582	△30,142
	과적단속인부임	422,440		
	· 기본급 54,300*21일*26명*12월	355,774		
	· 국민연금부담금 355,774,000*4.5%	16,010		
	· 국민건강보험료 355,774,000*2.54%	9,037		
	· 고용보험료 355,774,000*1.3%	4,626		
	· 산재보험료 355,774,000*0.5%	1,779		
	· 노인장기요양보험료 9,037,000*4.05%	366		
	· 퇴직금 1,140,300*26명*1년	29,648		
	· 피복비 100,000*26명*2회	5,200		
201	일반운영비	108,179	371,843	△263,664
01	사무관리비	8,020	3,530	4,490
	과적차량 단속업무 서식인쇄비 100,000*12월	1,200		
	과적차량단속원 피복비	2,200		
	· 작업복(동복.하복)	1,750		
	· 우의, 모자 등	450		
	과적단속근무자 종합건강검진비 100,000*21명*1회	2,100		

부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 도로시설물 이용시민 안전확보 및 편의증대  
 단위: 과적차량 단속체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
과적차량 합동단속 급량비	2,520		
02 공공운영비	100,159	368,313	△268,154
수정산검문소 시설유지관리(고정식 축중기 외 4종)	14,400		
광안대로단속 시설유지관리(고정식 축중기 외 4종)	17,375		
이동식 축중기 유지관리	3,750		
이동식 축중기 정기검사	2,250		
과적 검문초소 유지관리(시설보수 및 냉난 방 등)	14,800		
수정산, 광안대로 계중기 수시검사	3,600		
과적단속차량 유지관리	42,184		
· 연료비	36,184		
· 차량수리비 등	6,000		
과적검문소 연료비	1,800		
202 여비	21,600	21,000	600
02 월액여비	21,600	0	21,600
과적단속 상시 출장여비 150,000*12명*12월	21,600		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
과적단속원 및 일시사역체육대회	1,000		
명예단속원 간담회	1,000		
206 재료비	1,528	1,528	0
01 재료비	1,528	1,528	0
야간단속 장비 구입(신호봉,야광조끼,야간 단속표지판)	1,528		
301 일반보상금	9,530	11,866	△2,336
09 공익근무요원보상금	9,530	11,866	△2,336
과적단속 공익근무요원 보상	9,530		
· 봉급 97,500*3명*12월	3,510		
· 중식비 110,000*3명*12월	3,960		
· 교통비 57,200*3명*12월	2,060		
401 시설비및부대비	70,000	8,000	62,000



부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 도로시설물 이용시민 안전확보 및 편의증대  
 단위: 과적차량 단속체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	70,000	0	70,000
고속WIN 과적단속시설교체(고속WIM센서 6개)	70,000		
청사관리 지원	742,473	793,226	△50,753
201 일반운영비	698,566	681,249	17,317
01 사무관리비	8,296	6,278	2,018
배출시설자가 측정대행 수수료	2,296		
· 아스팔트 플랜트	1,296		
· 핫오일가열기	700		
· 쇠석기	300		
토양오염도 정기검사 수수료 등	2,000		
사업소 자체 홈페이지 구축	4,000		
· 홈페이지 구축비	4,000		
02 공공운영비	690,270	674,971	15,299
상하수도료	10,314		
· 제1,2청사	9,600		
· 수정산터널 과적검문소외 2개소	336		
· 부산, 만덕1터널	378		
전기사용료	595,433		
· 제1,2청사	81,120		
· 과적단속초소	7,208		
-부산대교외 3개소	1,618		
-수정산검문소외 5개소	5,590		
· 부산터널외 6개소	500,484		
· 우암고가교외 9개소 교량내부 점검등	6,621		
청사관련 연료비	16,215		
· 청사냉난방	13,800		
· 샤워실 및 숙직실	2,415		
사업소 냉,난방기기 유지관리	225		
사업소 물탱크 청소	1,000		
전화요금	12,820		

부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 도로시설물 이용시민 안전확보 및 편의증대  
 단위: 과적차량 단속체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 사무실(1,2청사) 및 터널	7,901		
· 사무실(1,2청사) DID 회선 전화	1,037		
· 과적단속초소 전화 사용료	2,310		
· 과적민원처리 현장센터 전화 사용료	924		
· 무선송수신기	648		
전용회선 사용료	2,220		
· 원격제어장치 회선	1,200		
· 장산로터널 비상전화회선	420		
· 터널관리소 전용회선 사용료	600		
정화조 청소 및 분뇨수거료 등	865		
건물유지관리(1,2청사,사택 및 기타시설물)	6,000		
냉난방(냉,온수기) 시설유지비	2,625		
통신기기, 소방시설 등 유지비(4종)	2,690		
자동차 환경개선부담금	6,682		
· 중형승합	726		
· 짙형승용	220		
· 화물차	872		
· 노면청소차량	200		
· 덤프트럭 등 16대	4,664		
자동차세	3,091		
· 중형승합	325		
· 짙형승용	730		
· 화물차	168		
· 덤프트럭 등 16대	1,710		
· 노면청소차량(1종화물)	158		
자동차보험료	18,015		
· 중형승합	1,795		
· 짙형승용	612		
· 화물차	1,860		
· 불도저 등 39대	13,061		
· 노면청소차량(1종화물)	687		

부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 도로시설물 이용시민 안전확보 및 편의증대  
 단위: 과적차량 단속체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
우편요금	2,000		
· 사법조사업무	1,500		
· 시험성과 우편료	500		
사업소 업무용 차량 유지관리	3,091		
· 짚형승용	987		
· 중형승합	2,104		
소방안전협의회비 등	184		
생활쓰레기(일반, 사업장) 수거료 등	6,800		
203 업무추진비	4,000	4,000	0
03 시책추진업무추진비	4,000	4,000	0
건설안전시험사업소 업무추진	4,000		
206 재료비	1,240	1,440	△200
01 재료비	1,240	1,440	△200
청사시설물 관련 소모품 구입	1,240		
307 민간이전	17,167	15,606	1,561
05 민간위탁금	17,167	15,606	1,561
제1,2청사 및 당직실 청소 용역	17,167		
401 시설비및부대비	21,500	83,360	△61,860
01 시설비	21,500	83,360	△61,860
폐수처리장 개보수	21,500		
행정운영경비(건설안전시험사업소)	9,812,447	10,135,635	△323,188
인력운영비	9,510,967	9,873,385	△362,418
인력운영비	9,510,967	9,873,385	△362,418
101 인건비	9,115,197	9,472,785	△357,588
01 기본급	3,349,554	3,505,172	△155,618
봉급	3,096,510		
· 연봉급(1명)                     59,982,000*1명	59,982		
· 호봉급(148명)	3,036,528		
-5급                     2,961,300*5명*12월	177,678		
-6급                     2,512,100*17명*12월	512,469		
-7급                     2,099,800*37명*12월	932,312		
-8급                     1,627,400*31명*12월	605,393		

부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 행정운영경비(건설안전시험사업소)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-9급 1,336,200*33명*12월	529,136		
	-10급 931,800*25명*12월	279,540		
	정근수당 봉급총액3,036,528,000*1/12	253,044		
02	수당	1,214,479	1,187,742	26,737
	시간외근무수당	553,270		
	· 사무실 직원	313,221		
	-5급 9,796*5명*42시간*12월	24,686		
	-6급 8,312*14명*42시간*12월	58,650		
	-7급 7,457*27명*42시간*12월	101,475		
	-8급 6,682*26명*42시간*12월	87,561		
	-9급 5,993*9명*42시간*12월	27,185		
	-10급 5,422*5명*42시간*12월	13,664		
	· 과적차량단속원	57,453		
	-6급 8,312*2명*42시간*12월	8,379		
	-7급 7,457*4명*42시간*12월	15,034		
	-8급 6,682*4명*42시간*12월	13,471		
	-9급 5,993*5명*42시간*12월	15,103		
	-10급 5,422*2명*42시간*12월	5,466		
	· 중기종사원	97,870		
	-6급 8,312*1명*42시간*12월	4,190		
	-7급 7,457*14명*42시간*12월	52,617		
	-8급 6,682*6명*42시간*12월	20,207		
	-9급 5,993*6명*42시간*12월	18,123		
	-10급 5,422*1명*42시간*12월	2,733		
	· 터널근무자	60,488		
	-6급 8,312*1명*62시간*12월	6,185		
	-7급 7,457*2명*62시간*12월	11,097		
	-8급 6,682*6명*62시간*12월	29,829		
	-9급 5,993*3명*62시간*12월	13,377		
	· 도로포장, 구내, 계층실 근무자	10,926		
	-6급 8,312*1명*42시간*12월	4,190		

부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 행정운영경비(건설안전시험사업소)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-8급 6,682*2명*42시간*12월	6,736		
· 터널조명시설 보수원	13,312		
-6급 8,312*1명*42시간*12월	4,190		
-8급 6,682*1명*42시간*12월	3,368		
-9급 5,993*1명*42시간*12월	3,021		
-10급 5,422*1명*42시간*12월	2,733		
야간근무수당	140,022		
· 과적차량단속원	25,538		
-6급 22,168*2명*7일*12월	3,725		
-7급 19,888*4명*7일*12월	6,683		
-8급 17,816*4명*7일*12월	5,987		
-9급 15,984*5명*7일*12월	6,714		
-10급 14,456*2명*7일*12월	2,429		
· 중기종사원	62,145		
-6급 22,168*1명*10일*12월	2,661		
-7급 19,888*14명*10일*12월	33,412		
-8급 17,816*6명*10일*12월	12,828		
-9급 15,984*6명*10일*12월	11,509		
-10급 14,456*1명*10일*12월	1,735		
· 24시간 터널교대근무자	39,025		
-6급 22,168*1명*15일*12월	3,991		
-7급 19,888*2명*15일*12월	7,160		
-8급 17,816*6명*15일*12월	19,242		
-9급 15,984*3명*15일*12월	8,632		
· 터널조명시설 보수원	4,228		
-6급 22,168*1명*5일*12월	1,331		
-8급 17,816*1명*5일*12월	1,069		
-9급 15,984*1명*5일*12월	960		
-10급 14,456*1명*5일*12월	868		
· 도로포장 종사원	3,849		
-8급 17,816*1명*18일*12월	3,849		

부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 행정운영경비(건설안전시험사업소)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 계중실, 구내 근무자	5,237		
-6급	4,130		
-8급	1,107		
휴일근무수당	39,376		
· 과적차량 단속원	25,763		
-6급 62,615*2명*30일	3,757		
-7급 56,175*4명*30일	6,741		
-8급 50,337*4명*30일	6,041		
-9급 45,147*5명*30일	6,773		
-10급 40,845*2명*30일	2,451		
· 중기종사원	6,741		
-7급 56,175*5명*24일	6,741		
· 터널조명시설 보수원	3,185		
-6급 62,615*1명*16일	1,002		
-8급 50,337*1명*16일	806		
-9급 45,147*1명*16일	723		
-10급 40,845*1명*16일	654		
· 플랜트 오일가열 종사원	1,236		
-7급 56,175*1명*22일	1,236		
· 포장 종사원, 계중실, 구내 근무자	2,451		
-6급 62,615*1명*15일	940		
-8급 50,337*2명*15일	1,511		
가족수당	126,000		
· 배우자 40,000*146명*12월	70,080		
· 직계 존비속 20,000*233명*12월	55,920		
자녀학비 보조수당	48,453		
· 중학교 51,400*31명*4회	6,374		
· 고등학교 420,790*25명*4회	42,079		
육아휴직수당	6,000		
500,000*1명*12월			
정근수당 가산금	154,800		
· 기본	140,160		

부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 행정운영경비(건설안전시험사업소)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	-20년이상	100,000*62명*12월	74,400		
	-15년~20년미만	80,000*37명*12월	35,520		
	-10년~15년미만	60,000*22명*12월	15,840		
	-5년~10년미만	50,000*24명*12월	14,400		
	· 추가가산금		14,640		
	-25년이상	30,000*30명*12월	10,800		
	-20년~25년미만	10,000*32명*12월	3,840		
	위험근무수당(갑종)	40,000*25명*12월	12,000		
	위험근무수당(을종)	30,000*1명*12월	360		
	대우공무원수당	1,635,783,600*4.8%	78,518		
	기술업무수당		33,720		
	· 5급이상	50,000*5명*12월	3,000		
	· 6급~7급	30,000*37명*12월	13,320		
	· 8급~9급	20,000*16명*12월	3,840		
	· 기술사 가산금	50,000*1명*12월	600		
	· 기능장,기사 가산금	30,000*28명*12월	10,080		
	· 산업기사 가산금	20,000*12명*12월	2,880		
	안전관리담당수당		840		
	· 전기안전담당자	30,000*1명*12월	360		
	· 전기안전보조	15,000*2명*12월	360		
	· 위험물안전관리담당자	10,000*1명*12월	120		
	자동차운전 및 정비업무수당		17,520		
	· 운전자	40,000*35명*12월	16,800		
	· 정비자	20,000*3명*12월	720		
	민원업무수당	30,000*5명*12월	1,800		
	모범공무원수당	50,000*3명*12월	1,800		
03	정액급식비		243,360	248,040	△4,680
	일반직원	130,000*149명*12월	232,440		
	청원경찰	130,000*7명*12월	10,920		
04	교통보조비		221,520	235,200	△13,680
	5급	140,000*5명*12월	8,400		

부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 행정운영경비(건설안전시험사업소)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	6급~7급	130,000*48명*12월	74,880	
	8급이하	120,000*89명*12월	128,160	
	청원경찰	120,000*7명*12월	10,080	
05	명절휴가비		332,035	△13,610
	일반직원	봉급총액3,036,528,000*1.2/12	303,653	
	청원경찰	봉급총액147,714,000*1.2/12	14,772	
06	가계지원비		553,390	△22,683
	일반직원	봉급총액3,036,528,000*2/12	506,088	
	청원경찰	봉급총액147,714,000*2/12	24,619	
07	연가보상비		102,693	△4,186
	일반직원		93,993	
	· 연봉직(1명)	연봉총액59,982,000*66%*11/360	1,210	
	· 호봉직(148명)	봉급총액3,036,528,000*11/360	92,783	
	청원경찰	봉급총액147,714,000*11/360	4,514	
08	기타직보수		221,376	5,939
	청원경찰		227,315	
	· 봉급	1,758,500*7명*12월	147,714	
	· 정근수당	봉급총액147,714,000*1/12	12,310	
	· 시간외근무수당	6,342*62시간*7명*12월	33,030	
	· 야간근무수당(정문경비)	16,912*15일*4명*12월	12,177	
	· 야간근무수당(과적차량단속)	16,912*7일*3명*12월	4,262	
	· 휴일근무수당(과적차량단속)	47,775*30일*3명	4,300	
	· 가족수당		5,108	
	-배우자	40,000*7명*0.78*12월	2,621	
	-직계 존·비속	20,000*7명*1.48*12월	2,487	
	· 정근수당가산금		6,240	
	-15년~20년미만	80,000*5명*12월	4,800	
	-10년~15년미만	60,000*2명*12월	1,440	
	· 자녀학비보조수당		2,174	



부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 행정운영경비(건설안전시험사업소)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-중학교	51,400*7명*0.20*4회	288	
	-고등학교	420,790*7명*0.16*4회	1,886	
09	무기계약근로자보수		2,911,330	3,087,137
	도로포장인부임		2,586,848	△175,807
	· 통상임금		1,502,664	
	-기본급	1,267,650*63명*12월	958,344	
	-특수업무수당	90,000*63명*12월	68,040	
	-작업장려수당	70,000*63명*12월	52,920	
	-가계보조비	110,000*63명*12월	83,160	
	-정액급식비	160,000*63명*12월	120,960	
	-교통보조비	140,000*63명*12월	105,840	
	-위생비	100,000*63명*12월	75,600	
	-대민봉사비	50,000*63명*12월	37,800	
	· 상여금		636,746	
	-기말수당	1,389,264,000/12*200%	231,544	
	-정근수당	1,389,264,000/12*100%	115,772	
	-체력단련비	1,389,264,000/12*250%	289,430	
	· 휴일근무수당	79,110*10명*1일*12월	9,494	
	· 시간외근무수당	13,180*6시간*63명*12월	59,785	
	· 야간근무수당	4,425*89시간*18명*12월	85,067	
	· 연차유급휴가수당	70,350*63명*20일	88,641	
	· 가족수당		45,966	
	-배우자	40,000*63명*0.78*12월	23,588	
	-부양자	20,000*63명*1.48*12월	22,378	
	· 학비보조수당		19,558	
	-중학생	51,400*63명*0.2*4회	2,591	
	-고등학생	420,790*63명*0.16*4회	16,967	
	· 명절휴가비	1,389,264,000/12*120%	138,927	
	도로보수원 비인부임		324,482	
	· 국민연금부담금	2,586,848,000*4.50%	116,409	
	· 국민건강보험료	2,586,848,000*2.54%	65,706	

부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 행정운영경비(건설안전시험사업소)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 노인장기요양보험부담금 65,706,000*4.05%	2,662		
· 고용보험료 2,586,848,000*1.3%	33,630		
· 산재보험료	91,403		
-건설업 2,586,848,000*49/63*3.60%	72,432		
-기타제조업(아스콘 제조업) 2,586,848,000*14/63*3.30%	18,971		
· 퇴직금	4,000		
-퇴직위로금 1,000,000*4명	4,000		
· 피복비	10,672		
-작업복(동복,하복) 70,000*63명*1회	4,410		
-안전화,우의,안전모 등 6종	6,262		
203 업무추진비	31,030	31,000	30
01 기관운영업무추진비	3,300	3,000	300
기관운영업무추진비	3,300		
02 정원가산업무추진비	5,470	5,560	△90
정원가산업무추진비	5,470		
· 100명까지 40,000*100명	4,000		
· 101명~400명까지 30,000*49명	1,470		
04 부서운영업무추진비	22,260	22,440	△180
부서운영업무추진비	22,260		
· 관리과 (350,000+5,000*11명)*12월	4,860		
· 도로안전1담당 350,000*12월	4,200		
· 도로안전2담당 250,000*12월	3,000		
· 도로보수과 (350,000+5,000*30명)*12월	6,000		
· 건설시험실 350,000*12월	4,200		
204 직무수행경비	335,940	340,800	△4,860
01 직책급업무수행경비	10,800	10,800	0
직책급업무추진비	10,800		
· · 4급 기관장 400,000*1명*12월	4,800		
· · 5급 보조기관 100,000*5명*12월	6,000		
02 직급보조비	231,540	235,200	△3,660

부서: 건설안전시험사업소  
 정책: 행정운영경비(건설안전시험사업소)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	직급보조비	231,540		
	· 4급	400,000*1명*12월	4,800	
	· 5급	250,000*5명*12월	15,000	
	· 6급	155,000*17명*12월	31,620	
	· 7급	140,000*37명*12월	62,160	
	· 8급~9급	105,000*64명*12월	80,640	
	· 10급	95,000*25명*12월	28,500	
	· 청경	105,000*7명*12월	8,820	
03	특정업무수행활동비	93,600	94,800	△1,200
	특정업무수행활동비	93,600		
	· 대민활동비	93,600		
	-정규직공무원	50,000*149명*12개월	89,400	
	-청경	50,000*7명*12개월	4,200	
307	민간이전	28,800	28,800	0
07	연금지급금	28,800	28,800	0
	사망조위금	2,400,000*12명	28,800	
기본경비		301,480	262,250	39,230
기본경비		301,480	262,250	39,230
201	일반운영비	105,800	99,534	6,266
01	사무관리비	105,800	99,534	6,266
	숙직수당	50,000*2명*365	36,500	
	일직수당	50,000*3명*110	16,500	
	기본업무수행급량비		28,000	
	부서운영 기본수용비		24,800	
202	여비	194,880	159,600	35,280
01	국내여비	194,880	159,600	35,280
	직원관내여비	194,880		
405	자산취득비	800	3,116	△2,316
01	자산및물품취득비	800	3,116	△2,316
	문서세단기(안전1)	800		